86. Max Manitius: *Geschichte der lateinischen Literatur des Mittelalters*, 3 uol., Monachii 1911-1931

87. Peter Stotz: *Handbuch zur lateinischen Sprache des Mittelalters*, 5 uol., Monachii 1996-2004

Schola XV: De medio aevo et renescentium litterarum aetate. De litteris q.d. neolatinis.

70. Anno fere **1200** Alexander De Villa Dei edidit *Doctrinale*, quod totam grammaticam complectitur. Inde ab eo tempore Latinae litterae sensim declinant. Deficiunt poetae ingeniosi, scriptores prosaici boni. Praeualet ubique poesis uernacula. Quin **Dante** in libris *De uulgari eloquentia* linguas uulgares uetustiores et praestantiores quam Latinam affirmat. In scholis et uniuersitatibus tunc regnare coepit Latinitas quae **scholastica** dicitur. Ea qui utuntur – inter quos sunt Albertus Magnus, Thomas Aquinas – omnia diligentissime dicere student ita tamen ut eloquentiam despiciant. – Tamen Monacenses litterae paulum effloruerunt: Nam Ludouicus Bauarus imperator saec. XIV uiros doctissimos in suam aulam uocauit.

71. Corrupti sermonis aduersarius maximus extitit Franciscus **Petrarca**, a quo fere noua aetas litterarum incipit. Is amore Ciceronis inde a pueritia incensus eum unus imitari audebat, in *Africa* etiam laurum Vergili ambibat. Quare a senatu Romano in Capitolio a. 1341 coronatus est. Hunc secuti sunt qui **humanistae** dicuntur, quoniam *studia humanitatis* profitebantur: Boccaccius, Poggius, Laurentius Valla, cuius *Elegantiae* pro lege emendati sermonis habebantur. Omne autem genus poesis tum uigebat cultissimis poetis inter se certantibus; dico Pontanum, Politianum, Sannazarium. Quorum artes primus in Germaniam transtulit Rudolfus Agricola; tum propagauit **Conradus Celtis p.l.** Qui in *Amoribus* (1502) et in *Odis* Germaniae quadripertitae descriptionem exhibuit. Etiam doctior erat **Iohannes Reuchlin**, cuius *Henno* (1497) pro nouo exemplo comoediae habendus est. Ex ea controuersia autem quae ei fuit cum quodam Iudaeo baptizato, natae sunt *Epistulae obscurorum uirorum*, opus immortale.

88. Albert Rabil iun., *Renaissance humanism*, 3 uol., Philadelphiae 1988

72. Nec Martinus Luther, qui ecclesiam reformare studebat, abhorrebat a litteris humanioribus. Eius amicus Philippus **Melanchthon** uir uniuersae doctrinae theologiam in *Locis communibus* diserte exposuit; scholas autem ubique renouauit multisque libris scholasticis auxit. Lutheri partes etiam Vdalicus Hutten secutus est, qui tamen a Latino ad Germanicum sermonem transiit. Contra **Erasmus** uir summae auctoritatis discessit a Luthero, quicum *De libero arbitrio* acerrime pugnauit. Ceterum clarissima eius erant *Adagia* et *Colloquia familiaria*; nunc notissimum *Encomium moriae*. In poesi Germanica tunc praecipui erant Eobanus Hessus, Ioannes Secundus. In scaena scholastica primas tulit Gnapheus suo *Acolasto*; Monacensis scaenae fundamenta iecerunt Hieronymus Ziegler et Martinus Balticus.

89. Heinz Otto Burger: *Renaissance – Humanismus – Reformation* [...], Homburgi et al. 1969

73. Scholis Lutheranis sese opposuerunt **Iesuitae**. Quorum *Ratione studiorum* a. 1599 edita curatum erat ut Latinae litterae ubique terrarum eodem modo docerentur. Summam autem gloriam actionibus scaenicis adepti sunt. Nam omnes *rhetoricae* i.e. supremae classis doctores quotannis dramata scribere et docere cogebantur. Notissima autem in orbe erant spectacula Monacensia, ut *Triumphus D. Michaelis*, qui ad inaugurandum templum a. 1597 maximis sumptibus actus est. E poetis saec. XVII iure laudatur Iacobus **Bidermann SJ**, cuius *Cenodoxus* ualde animos mouit. Varietate et uenustate carminum eminet Iacobus **Balde SJ**.

74. Inde a **saeculo XVII** exeunte usus linguae Latinae decrescebat, primum in carminibus, deinde in disciplinis. Voluerunt enim uiri docti magis indoctos ciues suos docere quam cum aliarum nationum litteratis disputare. Tamen Latina eruditio in scholis ubique ualebat, nempe quod ea formari ingenia crederent. Inde a **saec. XX** tamen etiam scholae disciplinae Latinae minus fauebant. Noui autem propagatores Latini sermonis eo tempore extra gymnasia et uniuersitates extiterunt, qui *Viua Latinitatem* q.d. colebant. Quorum princeps erat Carolus Henricus Ulrichs, qui inde ab a. 1889 *Alaudas* edidit. Quas secuta nunc quoque multa sunt periodica ac collegia Latina; nec desunt satis boni scriptores et poetae.

90. Wilfried Stroh: „Lebendiges Latein“, *Der Neue Pauly* 15, 2001, 92-99